MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 283, DE 28 DE JANEIRO DE 2022.

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico dos Cursos
Presenciais de Graduação para o semestre letivo
2021.2 e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
a Resolução CEPEC nº 282, de 26 de janeiro de 2022, RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico dos Cursos Presenciais de Graduação para o
semestre letivo 2021.2, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Revogar a Resolução CEPEC nº 209, de 28 de outubro de 2021.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Arquimedes Gasparotto Junior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 283, de 28 de janeiro de 2022.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO
2º SEMESTRE LETIVO DE 2021

NOVEMBRO

2021

D S T Q Q S S

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 - - - -

Dias Letivos do 2º semestre letivo de 2021: 00

01 - Ponto Facultativo

02 - Feriado (Finados)

15 - Feriado (Proclamação da República)

30 - PRAZO MÁXIMO para as FACULDADES solicitarem disciplinas externas para outras
faculdades

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DEZEMBRO

2021

D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

Dias Letivos do 2º semestre letivo de 2021: 00

01 - INÍCIO DO PERÍODO para lançamento da LISTA DE OFERTA e dos horários de aula no
SIGECAD, referente ao SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2021

01 - INÍCIO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO

01 a 10 - PERÍODO para publicação do edital deMobilidade Acadêmica Interna

08 - Feriado Municipal (Dia da Padroeira de Dourados)

19 - INÍCIO DO RECESSO DE FIM DE ANO

20 - Feriado Municipal (Aniversário de Dourados)

25 - Feriado (Natal)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

JANEIRO

2022

D S T Q Q S S

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 - - - - -

MATRÍCULAS - 2º SEMESTRE LETIVO DE 2021

17 a 30 - MATRÍCULA nos componentes curriculares comuns à Universidade e disciplinas
eletivas

17 a 22 - 1ª FASE DE MATRÍCULAS nos cursos e disciplinas da Faculdade

26 a 30 - 2ª FASE DE MATRÍCULAS, aberta para todos os cursos da UFGD

07/02 a 25/02 - PERÍODO de ajustes de matrícula por solicitação de alunos

Dias Letivos do 2º semestre letivo de 2021: 00

01 - Feriado (Confraternização Universal)

02 - FIM DO RECESSO DE FIM DE ANO

03 - CONTINUAÇÃO DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO

04 - FIM DO PERÍODO para lançamento da LISTA DE OFERTA e dos horários de aula no
SIGECAD, referente ao SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2021

10 a 14 - PERÍODO para publicação do edital para Aluno Especial

29 - FIM DO PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO

31/01 a 04/02 - PERÍODO para ajustes de datas da LISTA DE OFERTA no SIGECAD,
referente ao SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FEVEREIRO

2022

D S T Q Q S S

- - 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 - - - - -

Dias Letivos do 2º semestre letivo de 2021: 11

31/01 a 04/02 - PERÍODO para ajustes de datas da LISTA DE OFERTA no SIGECAD,
referente ao SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2021

07 - INÍCIO DO PERÍODO de ajustes de matrícula por solicitação de alunos

14 - FIM DO RECESSO ACADÊMICO

15 - INÍCIO DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2021

15 - INÍCIO DO PERÍODO de abertura do SIGECAD pelas DIREÇÕES das faculdades para
cadastro dos Planos de Ensino do SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2021

25 - FIM DO PERÍODO de ajustes de matrícula por solicitação de alunos

28 - Recesso Acadêmico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MARÇO

2022

D S T Q Q S S

- - 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 - -

Dias Letivos do 2º semestre letivo de 2021: 25

01 - Feriado (Terça de Carnaval)

02 - Recesso Acadêmico

04 - PRAZO MÁXIMO para o Coordenador fazer os ajustes de matrículas por solicitação
dos alunos

07 - DATA LIMITE para entregar os Planos de Ensino na Coordenação de Curso

07 - FIM DO PERÍODO de abertura do SIGECAD pelas DIREÇÕES das faculdades para
cadastro dos Planos de Ensino do SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2021

08 - DATA LIMITE para divulgação das listas de alunos matriculados pelos professores

25 - DATA LIMITE para aprovação dos Planos de Ensino pelo Conselho Diretor da
Faculdade

25 - DATA LIMITE para aprovação dos aproveitamentos de estudos dos alunos pelo
Conselho Diretor da Faculdade

31 - PRAZO MÁXIMO para requerer na Secretaria Acadêmica da Faculdade o
TRANCAMENTO DE MATRÍCULA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ABRIL

2022

D S T Q Q S S

- - - - - 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Dias Letivos do 2º semestre letivo de 2021: 23

15 - Feriado (Paixão de Cristo)

16 - Recesso Acadêmico

21 - Feriado (Tiradentes)

MAIO

2022

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 - - - -

Dias Letivos do 2º semestre letivo de 2021: 26

01 - Feriado (Dia do Trabalho)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

JUNHO

2022

D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 - -

Dias Letivos do 2º semestre letivo de 2021: 15

16 - Ponto Facultativo (Corpus Christi)

18 - DATA LIMITE para aplicação da AVALIAÇÃO SUBSTITUTIVA

18 - FIM DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2021

19 - INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO

20 a 25 - PERÍODO para realização de EXAMES FINAIS

29 - DATA LIMITE referente ao SEGUNDO SEMESTRE LETIVO para o lançamento de notas
e encerramento das disciplinas no SIGECAD pelos professores e publicação em local
previamente definido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESUMO

PERÍODO LETIVO ESPECIAL DE VERÃO

Data de Início Data de Término Quantidade de Dias

01/12/2021 29/01/2022 39

2º SEMESTRE LETIVO DE 2021

Data de Início Data de Término

15/02/2022 18/06/2022

Total de dias letivos por dia da semana

Segunda 16

Terça 17

Quarta 17

Quinta 16

Sexta 17

Sábado 17

Total de dias letivos 100

Total de dias letivos por mês

Fevereiro 11

Março 25

Abril 23

Maio 26

Junho 15

Total de dias letivos 100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/01/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 11/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 28/01/2022 16:06 )
ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2105861

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data11 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 28/01/2022 acc0986e45

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf